
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 47Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 7.593/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o § 3º do art. 46 da Lei nº 8232, de 
15/07/2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 
2016, combinado com o parágrafo único do art. 6º da Lei nº 
8336, de 29/12/2015, Lei Orçamentária Anual, que estabelece 
que os créditos suplementares com indicação de recursos 
compensatórios dos próprios órgãos serão abertos até o limite 
de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato de 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
14.400.000,00 (quatorze milhões e quatrocentos mil reais), 
para atender a programação do Orçamento vigente do Ministério 
Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA 
DESP. FT VALOR 

SOLICIT.
    

.12101.28.846.0000.9024 319092 0101 14.400.000,00
    

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  14.400.000,00
Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente Portaria, ocorrerão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA 
DESP. FT VALOR 

SOLICIT.
    

12101.03.122.1434.8330 319016 0101 1.300.000,00
 319113 0101 1.000.000,00
 339014 0101 350.000,00
 339093 0101 1.720.000,00
    

12101.03.122.1434.8331 319011 0101 6.000.000,00
 319013 0101 500.000,00
 319016 0101 400.000,00
 319113 0101 600.000,00
    

12101.03.121.1434.8327 339014 0101 50.000,00
 339033 0101 30.000,00
 339035 0101 1.300.000,00
    

12101.03.128.1434.8329 339039 0101 400.000,00
    

12101.03.122.1434.8332 339030 0101 750.000,00
    

TOTAL DO CANCELAMENTO  14.400.000,00
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 138376

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 319/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 001/2016-MP/PGJ, de 7 de janeiro de 2016,

R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ELIEZIO SILVA SANTOS 07 a 16/08/2016

RAFAEL QUEMEL SARMENTO 10 a 19/08/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de agosto de 2016.
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 407/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7.874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, PETTERSON 
DINIZ, no período de 10 a 21/10/2016.
II - DESIGNAR o servidor ROBSON DE CASTRO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante as férias 
do titular, MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, no período de 
20/09 a 20/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 461/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ERICA CINARA PEREIRA DOS SANTOS 2015/2016 03/11 a 
02/12/2016

07/11 a 
06/12/2016

EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 2014/2015 01 a 
30/11/2016

16/01 a 
14/02/2017

MARLY DANTAS NERY 2014/2015 17/10 a 
15/11/2016

13/10 a 
11/11/2016

MICHELLE BARBOSA DE BRITO 2015/2016 20/10 a 
18/11/2016

21/11 a 
20/12/2016

RAFAEL MARTINS FERREIRA 2015/2016 07/01 a 
05/02/2016

16/11 a 
15/12/2016

ROSA MARIA CARDOSO DOS REMÉDIOS 2015/2016 01 a 
30/11/2016

21/11 a 
20/12/2016

WAGNER DA SILVA SANTOS 2015/2016 01 a 
30/11/2016

09/01 a 
07/02/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de novembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 469/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA 2ª 2005/2008 17/10 a
15/11/2016

WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA 2ª 2006/2009 11/10 a 
09/112016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 470/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
DE GOZO

ALCILEIA LEAL DE MACEDO 2ª 2010/2013 09/01 a 
07/02/2017

ANA WANDERLEIA MARTINS DO SANTOS 2ª 2011/2014 05/01 a 
03/02/2017

CARMELITA PANTOJA PENICHE 2ª 2011/2014 16/11 a 
15/12/2016

GEORGIA HESKETH TOSCANO 1ª 2012/2015 09/02 a 
10/03/2017

JOSÉ LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA 2ª 2006/2009 03/10 a 
01/11/2016

MANOEL DOS SANTOS MENEZES 1ª 2012/2015 16/11 a 
15/12/2016

MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES 1ª 2009/2012 01 a 
30/11/2016

MARIA BERENICE RIBEIRO DA SILVA 2ª 2000/2003 17/11 a 
16/12/2016

RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 2ª 2013/2016 28/10 a 
26/11/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 471/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
 R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

BRUNA TATYARA DE 
SOUSA TRINDADE 2015/2016 18/08 a 

16/09/2016 12/09/2016 5

CARLOS ALVES DA 
SILVA 2015/2016 19/09 a 

18/10/2016 19/09/2016 30

EDNELSON SILVA DE 
SOUSA 2014/2015 20/06 a 

7/7/2016 27/06/2016 11

FERNANDA ALVES DE 
SOUZA 2015/2016 26/09 a 

25/10/2016 30/09/2016 26

GIL HENRIQUE 
MENDONÇA FARIA 2014/2015 25/04 a 

24/05/2016 02/05/2016 23

LEANDRO DE ARAÚJO 
GUEDES 2015/2016 03/10 a 

01/11/2016 03/10/2016 30

MARIA DE FATIMA DA 
CRUZ CRESCENTE 2014/2015 03/05 a 

01/06/2016 18/05/2016 15

NEMEZIO FERREIRA 
DOS SANTOS 2015/2016 07/01 a 

05/02/2016 07/01/2016 30

REGIANE DO 
SOCORRO ESPIRITO 

SANTO REGO
2015/2016 08/09 a 

07/10/2016 08/09/2016 30

ROBERTO CARLOS 
SOARES FIGUEIREDO 2014/2015 16/05 a 

14/06/2016 25/05/2016 21

RODRIGO ROSA DE 
SOUZA 2015/2016 01 a 

30/09/2016 16/09/2016 15

SYLVIA NATALLY 
FERNANDES DA 

SILVA
2015/2016 02 a 

31/05/2016 02/05/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 05 de dezembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 472/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 


